
 

 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Carriere del personale docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
 

Tel. +39 040 5587052   
docruolo@amm.units.it 

  
 

DECRETO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
All. 1 
 

 
 

Oggetto: Valutazione dell’attività istituzionale dei professori e dei ricercatori di ruolo 
dell’Università degli Studi Trieste articoli 6 e 8 legge 30 dicembre 2010 n. 240. 
 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” che disciplina la revisione 
del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, con la 
trasformazione della progressione biennale per classi e scatti automatici in 
progressione triennale, subordinata ad un sistema di valutazione di competenza delle 
singole università, secondo quanto stabilito dai singoli regolamenti di Ateneo; 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del trattamento 
economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 
e 3, della legge 30 dicembre 2010, n.240”; 

Visto Il “Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori di ruolo, ai sensi degli 
articoli 6 e 8 legge 30 dicembre 2010 n. 240” emanato con decreto rettorale 30 
settembre 2021, n. 981; 

Visto  in particolare l’articolo 12- Entrata in vigore e regime transitorio del sopra citato 
regolamento; 

Visto   il “Regolamento relativo ai compiti didattici istituzionali di professori e ricercatori” 
emanato con il D.R. 23 dicembre 2015, n. 1226 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Vista  la nota rettorale 4 maggio 2022, prot.n. 57944, con la quale è stato dato avvio al 
processo di valutazione complessiva; 

Vista la  nota rettorale 4 maggio 2022, prot. n. 57950, con la quale sono stati illustrati gli 
adempimenti a carico dei Dipartimenti e dei Direttori in relazione al processo di 
valutazione complessiva; 

Tenuto conto che nella valutazione in parola il triennio oggetto di osservazione è il 2018/19-
2019/20-2020/21; 

Tenuto conto altresì che, ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale, gli aventi diritto sono coloro 
che hanno maturato lo scatto nel periodo dal 1° novembre 2021 al 31 ottobre 2022 e 
che abbiano regolarmente presentato la domanda;  

Tenuto conto che l’acquisizione delle informazioni necessarie alla valutazione trasmesse dai 
Dipartimenti si è ultimata in data 12 luglio 2022; 

Dato atto  che l’assetto dei dati trasmessi da alcuni dipartimenti ha reso necessario un 
supplemento di istruttoria che si è concluso nel corso del mese di novembre 2022 con 
esito utile solo in parte dei casi; 

Rilevato  che in relazione ad alcune segnalazioni dei Dipartimenti di mancata autocertificazione 
dei compiti didattici per anni accademici in cui i docenti interessati non erano in servizio 
presso l’Ateneo, si è provveduto d’ufficio alla regolarizzazione dei dati; 

 
 
 

Units - Prot. n. 169156 del 19/12/2022 - Rep. Decreti del Rettore - n. 1193/2022



 
 Area Risorse Umane 
 Settore Personale docente 
 Ufficio Carriere del Personale Docente 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

 
Fax +39 040 558 7052 
docruolo@amm.units.it 

  

 
 

 
 

DECRETA 
 

art. 1 - di valutare i professori e ricercatori come esposto nell’allegato a) che costituisce parte 
integrante del presente decreto, sia ai fini della partecipazione alle commissioni di 
abilitazione, di selezione e di progressione di carriera del personale accademico, 
nonché agli organi di valutazione dei progetti di ricerca, secondo quanto previsto dal 
Titolo II del Regolamento, sia ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, secondo 
quanto previsto dal Titolo III del Regolamento, agli aventi diritto che abbiano 
regolarmente presentato la domanda;  

art. 2 - di dare seguito agli inquadramenti nelle classi stipendiali spettanti agli aventi diritto  
valutati positivamente con successivo decreto, allo scadere del termine previsto all’art. 
4, comma 6,  del Regolamento sulla Valutazione per l’istanza di revisione;  

art. 3 -  di incaricare l’Ufficio Carriere del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

                  
Il Rettore 

f.to prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2022-12-13T13:36:32+0000
	Roberto Di Lenarda




